
к&РГЫЗ РЕСПУБЛИКЛСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш., К. Тыныстанов кеч., 257 257, К. Tynystanov st., Bishkek 720040 720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257
Тел.: 66-24-42, факс (0312) 62-15-20 E-mail: minedukg@gmail.com http://cdu.gov.kg

БУИРУК
жылдын «

Л 4
m i ClU A*.—

ПРИКАЗ

Адистиктердин тизмесин бекитуу женунде

Кыргыз Республикасынын вкметунун 2011-жылдын 27-майындагы №256 
токтому менен бекитилген «Жалпы республикалык тестирлвенун жыйынтыгы боюнча 
Кыргыз Республикасынын жождоруна абитуриенттерди тандоо жана кабыл алуу 
женунде Жобого», Кыргыз Республикасынын вкметунун 2006-жылдын 2-июнундагы 
№ 404-токтому менен бекитилген «Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жогорку 
окуу жайларында студенттерди окутуу учун мамлекеттик жалпы билим беруучу 
гранттар женунде Жобонун» негизинде,

буйрук кылам:

1. Теменку тиркелгендер бекитилсин:
-  Жалпы республикалык тестирлееде кошумча сабактардан тесттер керсетулген 

даярдоо багыттары менен адистиктердин тизмеси (тиркеме 1);
-  жождор аркылуу еткерулуучу, кошумча сыноону талап кылган адистиктер 

менен даярдоо багьггтарынын тизмеси (тиркеме 2);
-  абитуриенттерди окууга кабыл алууда жалпы республикалык тестирлвенун 

жыйынтыктары керек болбогон даярдоо багыттары менен адистиктердин тизмеси 
(тиркеме 3);

2. Кыргыз Республикасынын жождорунун ректорлору:
-  абитуриенттердин кошумча предметтер боюнча тест беруусу керектигин 

маалымдоо боюнча иш-чараларды аткарышсын;
-  тийиштуу даярдоо багыггары менен адистиктерге абитуриенттерди кабыл 

алууда бул буйрук жетекчиликке алынсын.
3. Бул буйруктун аткарылышын кеземелдее кесиптик билим беруу 

Башкармалыгына (Г. М. Абылкасымовага) жуктелсун.

Об утверждении перечней специальностей

В соответствии с Положением о государственных образовательных грантах для 
обучения студентов в государственных вузах Кыргызской Республики, утвержденным

mailto:minedukg@gmail.com
http://cdu.gov.kg


* постановлением Правительства Кыргызской Республики от 2 июня 2006 года № 404, и 
^'Соложением об отборе и зачислении абитуриентов в вузы Кыргызской Республики по 

гезультатам общереспубликанского тестирования, утвержденным постановлением 
^Правительства Кыргызской Республики от 27 мая 2011 года № 256

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
-  Перечень специальностей и направлений подготовки с указанием

дополнительных предметных тестов общереспубликанского тестирования (перечень
1);

-  Перечень специальностей и направлений подготовки, требующю 
дополнительных испытаний, проводимых вузом (перечень 2);

-  Перечень специальностей и направлений подготовки, при зачисление 
абитуриентов на которые результаты общереспубликанского тестирования ш 
обязательны (перечень 3).

2. Ректорам высших учебных заведений Кыргызской Республики:
-  принять меры по информированию абитуриентов об обязательности сдачь 

дополнительных предметных тестов;
-  руководствоваться данным приказом при зачислении абитуриентов н; 

соответствующие специальности и направления подготовки.
3. Контроль за исполнением данного возложить на Управление профессиональной 

образования (Г. М. Абылкасымова).

Заместитель министра Н.К.Омуров



4 p r <

#£<  \o > \
? . W

тиркеме

;S С / Y£ :c\
;?ej КАНЦЕЛЯРИЯ ]|1ч’ыргыз Республикасыныг

----  ■— Jgfj Билим беруу жана шшгу
^  инистрлигинин буйругунс

‘о/ <7Л РсР ■
№~ / ^ А

2021-*

Жалпы республикалык тестирлееде милдеттуу турдегу кошумча сабактардан 
тесттер керсетулген даярдоо багыттары менен адистиктердин тизмеси

код Даярдоо багыттарынын/ 
ад и сти кте р д и н ата л ы ш ы

Тесттердин аталышы

510100 Математика Негизги тест, математика же физика
510200 Колдонмо математика жана 

информатика
Негизги тест, математика же физика

510300 Маалымат технологиялары Негизги тест, математика же физика
510400 Физика Негизги тест, математика же физика
510500 Радиофизика Негизги тест, математика же физика
520100 Химия Негизги тест, химия же биология
520200 Биология Негизги тест, химия же биология
520300 Геология Негизги тест, математика же физика
520400 Г еография Негизги тест
520500 Картография жана геоинформатика Негизги тест, математика же физика
520600 Гидрометеорология Негизги тест
520700 Жер кыртышынын билими Негизги тест
520800 Жаратылышты колдонуу жана 

экология
Негизги тест

520900 Биоэкология Негизги тест, химия же биология
530100 Философия Негизги тест
530200 Политология Негизги тест
530300 Психология Негизги тест
530400 Тарых Негизги тест, тарых
530500 Юриспруденция (*) Негизги тест, тарых
530600 Журналистика Негизги тест, английс тил же тарых
530700 Реклама жана коом менен 

байланыштар
Негизги тест

530800 Эл аралык мамилелер Негизги тест, английс тил же тарых
530900 Чыгыш таануу, африка таануу Негизги тест, английс тил же тарых
531000 Филология:

- англист тил
- кыргыз тил

Негизги тест, англист тил
Негизги тест, кыргыз тил жана адабият

- орус тил Негизги тест, орус тил жана адабият

- немис тил жана башка чет тилдер Негизги тест
531100 Лингвистика (англ.тил) 

Лингвистика (башка чет тилдер)
Негизги тест, англист тил 

Негизги тест,
531300 Маданият таануу Негизги тест
531400 Диндерди таануу Негизги тест
531500 Аймак таануу (Регионоведение) Негизги тест, английс тил же тарых
531600 Теология Негизги тест



531600 Теология Негизги тест
531700 Америка таануу Негизги тест, английс тил же тарых
531800 Европа таануу Негизги тест, английс тил же тарых
531900 Антропология Негизги тест, биология
540100 Социология Негизги тест
540200 Социалдык иштер Негизги тест
540300 Жаштар менен иштеону уюштуруу Негизги тест
550100 Табигый-илимий билим беруу Негизги тест, химия же биология 

(профилине жараша)
Негизги тест (география профили учун)

550200 Физика-математикалык билим беруу Негизги тест, физика же математика
550300 Филологиялык билим беруу

- англис тил
- кыргыз тил

Негизги тест, англист тил
Негизги тест, кыргыз тил жана адабият

- орус тил Негизги тест, орус тил жана адабият

- немис тил жана башка чет тилдер Негизги тест

550400 Социалдык-экономикалык билим
беруу

Негизги тест, тарых

550500 Технологиялык билим беруу Негизги тест, математика же физика
550700 Педагогика Негизги тест, кыргыз тил жана адабият 

же орус тил жана адабият

Педагогика (даярдоо профили -  
логопедия, олигофренопедагогика, 
сурдопедагогика)

Негизги тест, биология

550800 Кесиптик билим беруу Негизги тест
570600 Китепкана таануу жана документ 

жургузуу
Негизги тест

570800 Басып чыгаруу иштери Негизги тест
571200 Музеология жана маданий, тарыхый 

мурастын объекттерин коргоо
Негизги тест

580100 Экономика Негизги тест, математика
580200 Менеджмент Негизги тест, математика
580300 Коммерция Негизги тест, математика
580400 Соода иши Негизги тест, математика
580500 Бизнес-информатика Негизги тест, математика
580600 Логистика Негизги тест, математика же физика
580700 Бизнес башкаруу Негизги тест, математика
580800 Персоналдарды башкаруу Негизги тест, математика
580900 Мамлекеттик жана муниципалдык 

башкаруу
Негизги тест, тарых

581000 Маркетинг Негизги тест, математика
581100 Товар таануу Негизги тест, математика
590100 Маалымат коопсуздугу Негизги тест, математика же физика
600100 Сервис Негизги тест, английс тил же тарых
600200 Туризм Негизги тест, английс тил же тарых
600300 Мейманкана иши Негизги тест, английс тил же тарых
610100 Агрохимия жана агрожер кыртышын 

таануу
Негизги тест



610200 Агрономия Негизги тест
610300 Агроинженерия Негизги тест

610400 Зоотехния Негизги тест
610500 Ветеринардык-санитардык

экспертиза
Негизги тест

610600 Айыл чарба продукцияларын 
ендуруунун жана кайра иштетуунун 
технологиясы

Негизги тест

610800 Балык уулоо жана аквакультура Негизги тест
610900 Айыл чарба илимдери Негизги тест
611000 Бак естуруучулук Негизги тест
611100 Жайыттарды башкаруу Негизги тест
620100 Геодезия жана аралыктык 

байкаштыруу
Негизги тест

620200 Жерге жайгаштыруу жана 
кадастрлар

Негизги тест

630100 Колдонмо геология Негизги тест
630200 Г еологиялык чалгындоонун 

технологиясы
Негизги тест

630300 Too иштери Негизги тест
630400 Нефти, газ иштери Негизги тест
640100 Жылуулук энергетикасы жана 

жылуулук техникасы
Негизги тест, математика же физика

640200 Электроэнергетика жана 
электротехника

Негизги тест, математика же физика

650100 Материал таануу жана 
материалдардын технологиясы

Негизги тест, математика же физика

650200 Металлургия Негизги тест
650300 Машина куруу Негизги тест, математика же физика
650400 Технологиялык машиналар жана 

жабдуулар
Негизги тест, математика же физика

650500 Колдонмо механика Негизги тест, математика же физика
670100 Жер устундегу транспорттук- 

технологиялык машиналар жана 
комплекстер

Негизги тест, математика же физика

670200 Т ранспорттук-технологиял ык 
машиналарды жана комплекстерди 
эксплуатациялоо

Негизги тест, математика же физика

670300 Транспорттук процесстердин 
технологиясы

Негизги тест, математика же физика

670400 Т ранспорттук-технологиял ык 
машиналар жана аба транспортунун 
системалары

Негизги тест, математика же физика

670500 Т ранспорттук-технологиялык 
машиналарды, аба транспортунун 
комплекстерин жана системаларын 
эксплуатациялоо

Негизги тест, математика же физика

670600 Аба транспортундагы транспорттук 
процесстердин технологиясы

Негизги тест, математика же физика

670700 Учуучу аппараттарды жана 
кыймылдаткычтарды техникалык 
эксплуатациялоо

Негизги тест, математика же физика



670800 Авиациялык электр системаларын 
жана пилотаждык-навигациялык 
комплекстерди техникалык 
эксплуатациялоо

Негизги тест, математика же физика

680100 Приборкуруу Негизги тест, математика же физика
680200 Биотехникалык системалар жана 

технологиялар
Негизги тест, математика же физика

690100 Электроника жана наноэлектроника Негизги тест, математика же физика
690200 Радиотехника Негизги тест, математика же физика
690300 Инфокоммуникациялык 

технологиялар жана байланыш 
системасы

Негизги тест, математика же физика

690400 Электро,ндук каражаттардын 
технологиясы жана 
конструкциялоосу

Негизги тест, математика же физика

690500 Транспорттук радиожабдууларды 
техникалык жактан колдонуу жана 
тейлее

Негизги тест, математика же физика

690600 Телематика Негизги тест, математика же физика
700100 Системалык талдоо жана башкаруу Негизги тест, математика же физика
700200 Техникалык системаны башкаруу Негизги тест, математика же физика
700300 Технологиялык процесстерди жана 

ендурушту автоматташтыруу
Негизги тест, математика же физика

700400 Сапатты башкаруу (тармактар 
боюнча)

Негизги тест, математика же физика

700500 Мехатроника жана робототехника Негизги тест, математика же физика
700600 Стандартташтыруу жана метрология 

(тармактар боюнча)
Негизги тест, математика же физика

700700 Инноватика Негизги тест
700800 Техникалык физика Негизги тест, математика же физика
710100 Информатика жана эсептее 

техникасы
Негизги тест, математика же физика

710200 Информациялык система жана 
технологиялар

Негизги тест, математика же физика

710300 Колдонмо информатика Негизги тест, математика же физика
710400 Программалык инженерия Негизги тест, математика же физика
710500 Интернет технологиялар жана 

башкаруу
Негизги тест, математика же физика

710600 Компьютердик лингвистика 
(англ.тил.)
Компьютердик лингвистика (нем., 
фран.)

Негизги тест, англис тили 

Негизги тест

720100 Химиялык технология Негизги тест, химия же биология
720200 Биотехнология Негизги тест, химия же биология
730100 Токой иштери жана ландшафтык 

курулуш
Негизги тест

730200 Жыгач даярдоо жана жыгачты кайра 
иштетуу ендурушунун технологиясы

Негизги тест, математика же физика

740100 всумдуктерден жасалуучу азык- 
тулуктердун технологиясы жана 
ендурушу

Негизги тест, химия же биология

740200 Жаныбарлардан жасалуучу азык- 
тулуктордун технологиясы жана

Негизги тест, химия же биология



ондурушу
740300 Коомдук тамактанууну уюштуруу 

жана продукциянын технологиясы
Негизги тест, химия же биология

740400 Тестиль ендурушундегу 
буюмдардын долбоору жана 
технологиясы

Негизги тест, химия же биология

740500 Материалдарды керкемдеп 
жасалгалоонун технологиясы

Негизги тест, физика же химия

740600 Полиграфиялык жана тацгактоо 
ендурушунун технологиясы

Негизги тест, математика же физика

740700 Жецил енор жай буюмдарынын 
технологиясы жана конструкциялоо

Негизги тест, физика же химия

750500 Курулуш
(кроме профиля подготовки 
«Проектирование зданий»)

Негизги тест, математика же физика

750600 Гидротехникалык курулуш Негизги тест
760100 Жаратылышты жайгаштыруу жана 

суу колдонуу
Негизги тест, математика же физика

760100 Жаратылышты жайгаштыруу жана 
суу колдонуу (профиль -  
«Мелиорация, рекультивация жана 
жер коргоо»)

Негизги тест

760200 Колдонмо гидрометеорология Негизги тест, математика же физика
760300 Техносфералык коопсуздук Негизги тест, математика же физика
520001 Тармактык экономика Негизги тест, математика
530001 Клиникалык психология Негизги тест, биология
530002 Соттук экспертиза Негизги тест
530003 Котормо жана котормо таануу:

- англис тил
- немис, француз жана башка чет 
тилдер

Негизги тест, англис тил 

Негизги тест
530004 Бажы иши Негизги тест, математика
550001 Кыргыз тилинде окутулбаган билим 

беруу мекемелериндеги мамлекеттик 
тил

Негизги тест, кыргыз тил жана адабият

560001 Дарылоо иши ** Негизги тест, химия, биология
560002 Педиатрия ** Негизги тест, химия, биология
560003 Медициналык-профилактикалык 

иши **
Негизги тест, химия, биология

560004 Стоматология ** Негизги тест, химия, биология
560005 Фармация ** Негизги тест, химия, биология
560006 Мээрман-айым иши ** Негизги тест, химия, биология
570030 Китеп иштери Негизги тест
590001 Маалымат коопсуздугу Негизги тест, математика же физика
610001 Ветеринария Негизги тест
620001 Колдонмо геодезия Негизги тест
630001 Колдонмо геология Негизги тест
630002 Г еологиялык чалгындоонун 

технологиясы
Негизги тест

630003 Кен иши Негизги тест
630004 Кен же мунай газ ендурушундегу 

физикалык процесстер
Негизги тест

650001 Тустуу металлдардын Негизги тест, математика же физика



металлургиясы
670001 Темир жолдорунун кыймылдуу 

курамы
Негизги тест, математика же физика

750001 Темир жолдорду, кепурелерду жана 
транспорттук тоннелдерди куруу 
жана эксплуатациялоо

Негизги тест, математика же физика

760001 0рт  коопсуздугу Негизги тест, математика же физика

Эскетуу:
(*) -  КР ИИМ Академиясынын абитуриенттерине кошумча тарых боюнча предметтик тест 

милдеттуу эмес;
(**) - медициналык жана фармацевттик адистиктерге гранттык жана контракттык орундарга 

конкурска катышууга химия жана биология предметтик тесттери милдеттуу болуп саналат.
- Жалпы республикалык тестирлееде кошумча сабактардан тесттер керсетулген даярдоо 

багыттары менен адистиктердин тизмесине кирбей калган багыттарга жана адистиктерге тандоо 
ЖРТ-нын негизги тести боюнча жургузулет.

- Кошумча предметтик тесттерди талап кылган (медициналык жана фармацевттик 
адистиктерден тышкары) адистиктерге жана багыттарга гранттык жана контракттык орундарга 
конкурска бул тесттерди тапшырбаган, бирок негизги тест боюнча босогодон жогору же ага барабар 
баллы бар абитуриенттерге катышууга уруксат берилет. Бул адистиктерге эсепке киргизууде 
предметтик тесттердин жыйынтыктары бар абитуриенттер артыкчылыктуу укуктан пайдаланышат, 
калган орундарга негизги тесттин жыйынтыктары боюнча абитуриенттер сунушталат.



L«8£S2*!,
'Sr's<\ тиркеме №
~ ЙЫргыз Республикасынь 

i (  КАНЦЕЛЯРИЯ )Й и л и м  беруу жана или

—— ---- чи^истрлигинин буйругу1
Т' O cl' 2021-

'Еч^ЙЙ8аюВв*& 'Ч'7у-^зг * •••• ’ № 4 60/ i

Жождор аркылуу еткерулуучУ> кошумча сыноону талап кылган адистиктер менен
даярдоо багыттарынын тизмеси

■*-
Код Даярдоо багыттарынын/ адистиктердин аталышы Кошумча сыноонун туру

530500 Юриспруденция (*) Негизги тест, дене тарбия
532200 Укук коргоо иши (*) Негизги тест, дене тарбия
770100 Мотоаткыч аскердин командалык тактикалык Негизги тест, дене тарбия
770200 Чек ара иши Негизги тест, дене тарбия
750100 Архитектура Негизги тест, 

чыгармачылык сыноо
750200 Архитектуралык чейренун дизайны Негизги тест, 

чыгармачылык сыноо
750300 Реставрация жана архитектуралык чейрену 

реконструкциялоо
Негизги тест, 
чыгармачылык сыноо

570700 Текстиль жана костюм искусствосу Негизги тест, 
чыгармачылык сыноо

750500 Курулуш (профиль - «Имаратгарды долбоорлоо») Негизги тест, 
чыгармачылык сыноо

532100 Спорттун, ден-соолуктун туризми жана рекреация Негизги тест, дене тарбия
750400 Шаар курулушу Негизги тест, 

чыгармачылык сыноо
670200 Транспорттук-технологиялык машиналарды жана 

комплекстерди эксплуатациялоо (профиль-«Учуучу 
аппараггарды учууда эксплуатациялоо»)**

Негизги тест, математика же 
физика,
Дарыгерлик учуу эксперттик 
комиссиясы, дене тарбия

670300 Транспорттук процесстердин технологиясы 
(профиль: «Аба транспортунун кыймылын 
башкаруу»)**

Негизги тест,
математика же физика, дене 
тарбия

Борбордук Азиядагы Америка университетинин 
бакалавр даярдоо багыттары учун

Негизги тест,
Окутууга талаптанган англис 
тилинин денгээлин далилдеген 
сертификаты

Борбордук Азиядагы университетинин бакалавр 
даярдоо багыттары учун

Негизги тест,
Окутууга талаптанган англис 
тилинин
денгээлин далилдеген 
сертификаты

Эскертуу:
(*) - КР ИИМ Академиясында ишке ашырылган «Юриспруденция» багыты боюнча 
(**) - И. Абдраимов атындагы Кыргыз авиациалык институтунда ишке ашырылган «Транспорттук- 
технологиялык машнналарды жана комплекстерди эксплуатациялоо» багытынын «Учуучу 
аппараттарды учууда эксплуатациялоо» профили, «Транспорттук процесстердин технологиясы» 
багытынын «Аба транспортунун кыймылын башкаруу» профили боюнча.



) ‘ •

тиркеме № 3 
уШфгыз Республикасынын 

-» ||? |илим  беруу жана илим 
мйййстрлигинин буйругуна 

■ У /* М ^  О Я ' 2021-ж
■ W »- 160/ -L

Абитуриенттерди окууга кабыл алууда жалпы республикалык тестирлеенун 
жыйынтыктары керек болбогон даярдоо багыттары менен адистиктердин тизмеси

Код Даярдоо багыттарынын/ адистиктердин аталышы
532000 Дене тарбия жана спорт
532500 ' Ден соолугунда мандеми бар адамдар учун Дене тарбия (адаптивдуу 

дене тарбия)
570001 Искусство таануу
570002 Театр таануу
570003 Хореография искусствонун тарыхы жана теориясы
570004 Музыка таануу
570005 Кино таануу
570006 Кинооператорлук
570007 Керком сурот искусствосунун тарыхы жана теориясы
570008 Инструменталдык аткаруучулук (инструменттердин турлеру боюнча)
570009 Вокалдык искусство (вокалдын турлеру боюнча)
570010 Дирижерлук кылуу (аткаруучу коллективдердин турлеру боюнча)
570011 Композиция
570012 Музыкалык эстрада искусствосу (турлеру боюнча)
570013 Ун режиссурасы (колдонулуучу багыттары боюнча)
570014 Актердук енер
570015 Режиссура (колдонулуучу багыттары боюнча)
570016 Театралдык-декорациялык искусство
570017 Хореографиялык енер
570018 Хореографиялык режиссура
570019 Хореографиялык педагогика
570020, 570400 Дизайн
570021 Интерьер жана жабдуулар
570022 Декоративдик-колдонмо искусствосу жана элдик кол енерчулук
570023 Монументалдык-декоративдик искусство
570024 Живопись
570025 Г рафика
570026 Скульптура
570027 Адабият чыгармачылыгы
570028 Элдик керкем чыгармачылыгы
570029 Социалдык-маданият ишмердуулугу
550600 Керкемдук билим беруу
570500 Керкем сурет искусствосу



7 ^ Г
| / > ^ % чень№ 1 
Ы  ZtBJ&Tg. Ш рж ден
5 s\ i^ijpa^a30M Министерства образования и наую
Nr Ж р гы зск о й  Республики

ч* „Зь-*.— [е^*фг c l Y< 0<Л • 2021 года
№ ' f  6  (р /1/* «£5»з4 5Л«>

Перечень
специальностей и направлений подготовки с указанием дополнительных предметных тестов

общереспубликанского тестирования
JL

КОД Наименование направления 
подготовки/специальности

Наименование тестов

510100 Математика Основной тест, математика или физика
510200 Прикладная математика и информатика Основной тест, математика или физика
510300 Информационные технологии Основной тест, математика или физика
510400 Физика Основной тест, физика или математика
510500 Радиофизика Основной тест, физика или математика
520100 Химия Основной тест, химия или биология
520200 Биология Основной тест, биология или химия
520300 Геология Основной тест, физика или математика
520400 Г еография Основной тест
520500 Картография и геоинформатика Основной тест, математика или физика
520600 Гидрометеорология Основной тест
520700 Почвоведение Основной тест
520800 Экология и природопользование Основной тест
520900 Биоэкология Основной тест, химия или биология
530100 Философия Основной тест
530200 Политология Основной тест
530300 Психология Основной тест
530400 История Основной тест, история
530500 Юриспруденция (*) Основной тест, история
530600 Журналистика Основной тест, история или 

английский язык
530700 Реклама и связи с общественностью Основной тест
530800 Международные отношения Основной тест, английский язык или 

история
530900 Востоковедение, африканистика Основной тест, английский язык или 

история
531000 Филология:

- английский язык
- кыргызский язык

- русский язык

- немецкий и другие иностр. языки

Основной тест, английский язык 
Основной тест, кыргызский язык и 
литература
Основной тест, русский язык и
литература
Основной тест

531100 Лингвистика (англ.яз.)
Лингвистика (другие иностр. языки)

Основной тест, английский язык 
Основной тест

531300 Культурология Основной тест
531400 Религиоведение Основной тест
531500 Регионоведение Основной тест, история или 

английский язык
531600 Теология Основной тест



531700 Американоведение Основной тест, английский язык или 
история

531800 Европоведение Основной тест, английский язык или 
история

531900 Антропология Основной тест, биология
541000 Социология Основной тест
540200 Социальная работа Основной тест
540300 Организация работы с молодежью Основной тест
550100 Естественнонаучное образование Основной тест, химия или биология (в 

зависимости от профиля)
Основной тест (для профиля -  
география)

550200 Физико-математическое образование Основной тест, физика или математика
550300 Филологическое образование

- английский язык
- кыргызский язык

- русский язык

- немецкий и другие иностр. языки

Основной тест, английский язык 
Основной тест, кыргызский язык и 
литература;
Основной тест, русский язык и 
литература.
Основной тест

550400 Социально-экономическое образование Основной тест, история
550500 Технологическое образование Основной тест, физика или математика
550700 Педагогика

Педагогика (профили подготовки -  
логопедия, олигофренопедагогика, 
сурдопедагогика)

Основной тест, кыргызский язык и 
литература или русский язык и 
литература

Основной тест, биология

550800 Профессиональное обучение Основной тест
570600 Библиотековедение и документоведение Основной тест
570800 Издательское дело Основной тест
571200 Музеология и охрана объектов культурного 

и природного наследия
Основной тест

580100 Экономика Основной тест, математика
580200 Менеджмент Основной тест, математика
580300 Коммерция Основной тест, математика
580400 Торговое дело Основной тест, математика
580500 Бизнес-информатика Основной тест, математика
580600 Логистика Основной тест, математика или физика
580700 Управление бизнесом Основной тест, математика
580800 Управление персоналом Основной тест, математика
580900 Г осударственное и муниципальное 

управление
Основной тест, история

581000 Маркетинг Основной тест, математика
581100 Товароведение Основной тест, математика
590100 Информационная безопасность Основной тест, математика или физика
600100 Сервис Основной тест, история или 

английский язык
600200 Туризм Основной тест, история или 

английский язык
600300 Г остиничное дело Основной тест, история или 

английский язык



610100 Агрохимия и агропочвоведение Основной тест
610200 Агрономия Основной тест
610300 Агроинженерия Основной тест

610400 Зоотехния Основной тест
610500 Ветеринарно-санитарная экспертиза Основной тест
610600 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции
Основной тест

610800 Рыболовство и аквокультура Основной тест
610900 Сельскохозяйственные науки Основной тест
611000 Садоводство Основной тест
611100 Управление пастбищами Основной тест
620100 Геодезия и дистанционное зондирование Основной тест
620200 Землеустройство и кадастры Основной тест
630100 Прикладная геология Основной тест
630200 Технология геологической разведки Основной тест
630300 Г орное дело Основной тест
630400 Нефтегазовое дело Основной тест
640100 Теплоэнергетика и теплотехника Основной тест, физика или математика
640200 Электроэнергетика и электротехника Основной тест, физика или математика
650100 Материаловедение и технологии 

материалов
Основной тест, физика или математика

650200 Металлургия Основной тест
650300 Машиностроение Основной тест, физика или математика
650400 Технологические машины и оборудование Основной тест, физика или математика
650500 Прикладная механика Основной тест, физика или математика
670100 Наземные транспортно-технологические 

машины и комплексы
Основной тест, физика или математика

670200 Эксплуатация транспортно­
технологических машин и комплексов

Основной тест, физика или математика

670300 Технология транспортных процессов Основной тест, физика или математика
670400 Транспортно-технологические машины и 

системы воздушного транспорта
Основной тест, физика или математика

670500 Эксплуатация транспортно­
технологических машин, комплексов и 
систем воздушного транспорта

Основной тест, физика или математика

670600 Технология транспортных процессов 
воздушного транспорта

Основной тест, физика или математика

670700 Техническая эксплуатация летательных 
аппаратов и двигателей

Основной тест, физика или математика

670800 Техническая эксплуатация авиационных 
электросистем и пилотажно-навигационных 
комплексов

Основной тест, физика или математика

680100 Приборостроение Основной тест, физика или математика
680200 Биотехнические системы и технологии Основной тест, физика или биология
690100 Электроника и наноэлектроника Основной тест, физика или математика
690200 Радиотехника Основной тест, физика или математика
690300 Инфокоммуникационные технологии и 

системы связи
Основной тест, физика или математика

690400 Конструирование и технология 
электронных средств

Основной тест, физика или математика



690500 Техническая эксплуатация транспортного 
радиооборудования

Основной тест, физика или математика

690600 Телематика Основной тест, физика или математика
700100 Системный анализ и управление Основной тест, математика или физика
700200 Управление в технических системах Основной тест, физика или математика
700300 Автоматизация технологических процессов 

и производств
Основной тест, физика или математика

700400 Управление качеством (по отраслям) Основной тест, математика или физика
700500 Мехатроника и робототехника Основной тест, физика или математика
700600 Стандартизация и метрология (по отраслям) Основной тест, физика или математика
700700 Инноватика Основной тест
700800 Техническая физика Основной тест, физика или математика
710100 Информатика и вычислительная техника Основной тест, физика или математика
710200 Информационные системы и технологии Основной тест, физика или математика
710300 Прикладная информатика Основной тест, физика или математика
710400 Программная инженерия Основной тест, физика или математика
710500 Интернет технологии и управление Основной тест, физика или математика
710600 Компьютерная лингвистика (англ.яз.) 

Компьютерная лингвистика (нем., фран.)
Основной тест, английский язык 

Основной тест
720100 Химическая технология Основной тест, химия или физика
720200 Биотехнология Основной тест, биология или химия
730100 Лесное дело и ландшафтное строительство Основной тест
730200 Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств
Основной тест, физика или математика

740100 Технология и производство продуктов 
питания из растительного сырья

Основной тест, биология или химия

740200 Технология и производство продуктов 
питания животного происхождения

Основной тест, биология или химия

740300 Технология продукции и организация 
общественного питания

Основной тест, биология или химия

740400 Технология и проектирование изделий 
текстильной промышленности

Основной тест, физика или химия

740500 Технология художественной обработки 
материалов

Основной тест, физика или химия

740600 Технология полиграфического и 
упаковочного производства

Основной тест, физика или математика

740700 Технология и конструирование изделий 
легкой промышленности

Основной тест, физика или химия

750500 Строительство (кроме профиля подготовки 
«Проектирование зданий»)

Основной тест, физика или математика

750600 Гидротехническое строительство Основной тест
760100 Природообустройство и водопользование Основной тест, физика или математика
760100 Природообустройство и водопользование 

(профиль -  «Мелиорация, рекультивация и 
охрана земель»)

Основной тест

760200 Прикладная гидрометеорология Основной тест, физика или математика
760300 Техносферная безопасность Основной тест, физика или математика
520001 Отраслевая экономика Основной тест, математика
530001 Клиническая психология Основной тест, биология
530002 Судебная экспертиза Основной тест



530003 Перевод и переводоведение:
- английский язык

немецкий, французский и другие 
иностранные языки

Основной тест, английский язык 

Основной тест
530004 Таможенное дело Основной тест, математика
550001 Государственный язык в учреждениях 

образования с некыргызским языком 
обучения

Основной тест, кыргызский язык и 
литература

560001 Лечебное дело ** Основной тест, химия, биология
560002 Педиатрия** Основной тест, химия, биология
560003 Медико-профилактическое дело * * Основной тест, химия, биология
560004 Стоматология ** Основной тест, химия, биология
560005 Фармация ** Основной тест, химия, биология
560006 Сестринское дело ** Основной тест, химия, биология
570030 Книжное дело Основной тест
590001 Информационная безопасность Основной тест, физика или математика
610001 Ветеринария Основной тест
620001 Прикладная геодезия Основной тест
630001 Прикладная геология Основной тест
630002 Технология геологической разведки Основной тест
630003 Г орное дело Основной тест
630004 Физические процессы горного или 

нефтегазового производства
Основной тест

650001 Металлургия цветных металлов Основной тест, физика или математика
670001 Подвижной состав железных дорог Основной тест, физика или математика
750001 Строительство железных дорог, мостов и 

транспортных тоннелей
Основной тест, физика или математика

760001 Пожарная безопасность Основной тест, физика или математика

Примечания:
(*) -  требование к предметному тесту по истории не распространяется на абитуриентов 

Академии МВД КР;
(**)- к конкурсу на получение гранта и на места по договору с оплатой стоимости обучения 

на медицинские и фармацевтические специальности, предметные тесты по химии и биологии 
являются обязательными.

- на направления подготовки и специальности, не вошедшие в данный перечень, отбор 
абитуриентов осуществляется по результатам основного теста ОРТ.

- к конкурсу на получение гранта и на места по договору с оплатой стоимости обучения на 
специальности и направления, требующие дополнительных предметных тестов (кроме медицинских 
и фармацевтических специальностей), также допускаются абитуриенты, не сдававшие предметные 
тесты, но имеющие по основному тесту баллы равные или выше порогового. При зачислении на 
данные специальности приоритетным правом пользуются абитуриенты, имеющие результаты 
предметных тестов, на оставшиеся места рекомендуются абитуриенты по результатам основного



5I  ,r , ~ Перечень 2
4. -̂ -1ЯРйЯ Утвержден приказом Министерства 
4л„ /Образования и няуки TCP

т «^>> <4
№

p-jv, ■ /Образования и науки КР
< А  ^  • 2021 года

$

Перечень специальностей и направлений подготовки, 
требующих дополнительных испытаний, проводимых вузом

Код Наименование специальностей/ направлений 
подготовки

Вид дополнительного испытания

530500 Юриспруденция (*) Основной тест, 
физическая культура

532200 Правоохранительная деятельность (*) Основной тест, 
физическая культура

770100 Командная тактическая мотострелковых войск Основной тест, 
физическая культура

770200 Пограничная деятельность Основной тест, 
физическая культура

750100 Архитектура Основной тест, 
творческие испытания

750200 Дизайн архитектурной среды Основной тест, 
творческие испытания

750300 Реставрация и реконструкция архитектурной 
среды

Основной тест, 
творческие испытания

570700 Искусство костюма и текстиля Основной тест, 
творческие испытания

750500 Строительство (профиль подготовки 
«Проектирование зданий»)

Основной тест, 
творческие испытания

532100 Рекреация и спортивно-оздоровительный 
туризм

Основной тест, 
физическая культура

750400 Градостроительство Основной тест, 
творческие испытания

670200 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов (профиль подготовки 
«Летная эксплуатация летательных 
аппаратов») **

Основной тест, 
физика или математика 
Врачебно-летная экспертная комиссия, 
физическая культура

670300 Технология транспортных процессов 
(профиль подготовки «Управление движением 
воздушного транспорта») **

Основной тест, физика или математика 
Врачебно-летная экспертная комиссия

Направления подготовки бакалавров, 
реализуемые в Американском университете в 
Центральной Азии

Основной тест, сертификат, 
удостоверяющий необходимый для 
обучения уровень и профиль знания 
английского языка

Направления подготовки бакалавров, 
реализуемые в Университете Центральной 
Азии

Основной тест, сертификат, 
удостоверяющий необходимый для 
обучения уровень и профиль знания 
английского языка

Примечание:
(*) -  для направления подготовки «Юриспруденция», реализуемого в Академии Министерств 
внутренних дел Кыргызской Республики.



(**) -  для направлений подготовки «Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов» (профиль подготовки «Летная эксплуатация летательных аппаратов»), «Технология 
транспортных процессов» (профиль подготовки «Управление движением воздушного транспорта»), 
реализуемых в Кыргызском авиационном институте им. Абдраимова.



пьностен,
об ш ер еепубл н канского тести р о в а ни я

не обязательны
Код Наименование направления подготовки/спецнальностн
532000 Физическая культура и спорт
532500 Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья 

(адаптивная физическая культура)
570001 Искусствоведение
570002 Театроведение
570003 История и теория хореографического искусства
570004 Музыковедение
570005 Киноведение
570006 Кинооператорство
570007 История и теория изобразительного искусства
570008 Инструментальное исполнительство (по видам инструментов)
570009 Вокальное искусство (по видам вокального искусства)
570010 Дирижирование (по видам исполнительских коллективов)
570011 Композиция
570012 Музыкальное искусство эстрады (по видам)
570013 Звукорежиссура (по областям применения)
570014 Актерское искусство
570015 Режиссура (по областям применения)
570016 Театрально-декорационное искусство
570017 Хореографическое искусство
570018 Режиссура хореографа
570019 Педагогика хореографии
570020, 570400 Дизайн
570021 Интерьеры и оборудование
570022 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы
570023 Монументально-декоративное искусство
570024 Живопись
570025 Г рафика
570026 Скульптура
570027 Литературное творчество
570028 Народное художественное творчество
570029 Социально-культурная деятельность
550600 Художественное образование
570500 Изобразительное искусство


